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Considerações Iniciais

Considerações Iniciais DEMONSTRAÇÕES 2018

Em 2018 ,como a maioria das entidades sindicais pelo Brasil a fora, o SATED-RJ sofreu com a diminuição

drásticas de receitas, levada a cargo pelo advento da reforma trabalhista que tirou a obrigatoriedade

recolhimento do Imposto Sindical. Estima-se que os Sindicatos estabelecidos em todo território nacional,

perderam, em média, cerca de 80% de suas receitas, prejudicando todo o trabalho de representatividade e

defesa dos trabalhadores, levando os Sindicatos a uma nova realidade (já tão dura) a planejar-se e

organizar-se de forma intensa e laboriosa na equação do equilíbrio financeiro e gestão consciente de

recursos para uma administração criteriosa e de sustentação, sem a perda da representatividade.

Os relatórios que seguirão demonstram todo esse panorama e comportamento, assim como todo esforço

da diretoria do SATED-RJ para a equalização de receitas x gastos, afim de manter a prestação de serviços,

a representatividade e luta pelos direitos da categoria e dos associados.

Cabe salientar que os relatórios tanto de Receita como de Despesas apresentam demonstração Sintética

das movimentações realizadas no ano de 2018, informando ainda que toda movimentação financeira,

mensalmente verificada pelo conselho fiscal, são lançadas, contabilizadas e revestidas pelas formalidades

de escrituração contábil dentro da ética e dos princípios e normas contábeis e de acordo com as

legislações vigentes e boas práticas contábeis e legislações as quais a entidade está submetida.



RECEITAS
(Período : 01/01/2018 a 31/12/2018)

Receitas Totais 1.046.974,84

Associativa 143.539,43

Atestados 354.105,00

Autorização Especial 216.104,39

Carteira Social 6.430,00

Contribuição Sindical 17.800,32

Declaração 140,00

Estrangeiros 151.125,74

Remissão 2.400,00

Renda Extraordinária 63.645,07

Taxas 89.600,00

Receitas Financeiras (Rendimentos de Aplicações) 2.084,39



COMPARATIVO - RECEITAS
(Período : 01/01/2018 a 31/12/2018)

Receitas 2017 2018

Variação em 

R$ % Variação

Associativa 211.673,25 143.539,43 -68.133,82 -32,19%

Atestados 387.900,00 354.105,00 -33.795,00 -8,71%

Autorização Especial 686.774,23 216.104,39 -470.669,84 -68,53%

Carteira Social 8.455,00 6.430,00 -2.025,00 -23,95%

Contribuição Sindical 321.081,70 17.800,32 -303.281,38 -94,45%

Declaração 100,00 140,00 40,00 40,00%

Estrangeiros 107.640,53 151.125,74 43.485,21 40,40%

Remissão 4.500,00 2.400,00 -2.100,00 46,66%

Renda Extraordinária 43.690,29 63.645,07 19.954,78 45,67%

Taxas 94.655,00 89.600,00 -5.055,00 -5,34%

Receitas Financeiras (Rendimentos de 

Aplicações) 3.580,87 2.084,39 -1.496,48 -41,79%

Totais........................................................................... 1.870.050,87 1.046.974,84 -823.076,03 -44,01%

⚫ Quadro Comparativo



DESPESAS
(Período : 01/01/2018 a 31/12/2018)

Despesas Administrativas 374.700,76

Despesas com Pessoal 663.194,02

Despesas Com Prestadores Serviços 186.022,79

Despesas com Processos Trabalhistas e Acordos Judiciais 631,61

Despesas Bancárias e Financeiras 13.295,80

Despesas com tributos e Contribuições 19.007,57

Despesas Totais 1.256.852,55



COMPARATIVO - DESPESAS
(Período : 01/01/2018 a 31/12/2018)

Despesas 2017 2018 Variação em R$ % de Variação

Despesas Administrativas 487.630,48 374.700,76 -112.929,72 -23,16%

Despesas com Pessoal 838.648,56 663.194,02 -175.454,54 -20,92%

Despesas Com Prestadores Serviços 234.224,43 186.022,79 -48.201,64 -20,58%

Despesas com Processos Trabalhistas e 

Acordos Judiciais 86.990,77 631,61 -86.359,16 -99,37%

Despesas Bancárias e Financeiras 23.190,24 13.295,80 -9.894,44 -42,66%

Despesas com tributos e Contribuições 27.658,09 19.007,57 -8.650,52 -31,28%

Totais ........................................................................ 1.698.342,57 1.256.852,55 -441.490,02 -25,99%

⚫ Quadro Comparativo



RESULTADO DO EXERCICIO
(Período : 01/01/2018 a 31/12/2018)

(+) Receitas

Receitas Totais 1.046.974,84

(-) Despesas

Despesas Totais 1.256.852,55

(=) Resultado Resultado do Exercício (Déficit) ............................................ 209.877,71



ATIVO
(Período : 01/01/2018 a 31/12/2018)

ATIVO

CIRCULANTE

Disponível

Caixa 8.454,08

Bancos c/ Movimento 8.726,62

Bancos c/ Movimento - Bloqueio judicial 3.670,18

Investimentos e Aplicações 3.450,39 24.301,27

NÃO CIRCULANTE

Imobilizado

Imobilizações Diversas 791.204,23

Total do Ativo ............................................................................................................................................................................... 815.505,50



PASSIVO
(Período : 01/01/2018 a 31/12/2018)

CIRCULANTE

Impostos e Contribuições a pagar

INSS a Recolher 87.054,96

IRRF a Recolher 4.143,48

Contas a Pagar 37.141,37 128.339,81

PATRIMONIO LIQUIDO

Reservas

Reservas Patrimoniais 6,98

Resultados

Resultados Acumulados 897.036,42

Resultado do Exercicio -209.877,71 687.158,71 687.165,69

Total do Passivo ..................................................................................................................................................................................... 770.935,86



Considerações Finais

O SATED-RJ possui suas limitações financeiras, sendo essa a maior dificuldade existente. Para que possamos

impulsionar a categoria, apoiar os associados e manter a representatividade e luta pelos direitos da classe, há

um trabalho árduo e persistente, com planejamento e desenvolvimento de projetos na busca de viabilização de

recursos, de forma ética, equilibrada e direcionada em prol da classe.

As contas, lançamentos, demonstrativos contábeis e financeiros, ora apresentadas, foram igualmente

verificadas pelo Conselho Fiscal da entidade, para atesto da boa prática contábil, organização e legitimidade

das demonstrações apresentadas e que serviram de base e apoio na emissão de parecer sobre as contas do

período de 2018, sendo o parecer FAVORÁVEL a APROVAÇÃO DE CONTAS DE 2018.


